
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_1_01 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  1. Osobní a rodinné finance 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  30. 10. 2013 

anotace 
Jak nakládat s osobními financemi – rady a doporučení. Ke konci prezentace pak úloha na samostatné řešení, jak 

naložit s financemi. 

metodická poznámka 
 Komentovaná prezentace. Úlohu nechte žáky řešit na papír. Teprve až bude mít většina hotovo, 

přejděte na řešení. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 
  



OSOBNÍ/RODINNÉ FINANCE 

Materiál č. 1_01 

Jak nakládat s osobními 

financemi 



Čtyři nejdůležitější rady (Waliczek, D.) 

1. Utrácejte méně, než si vyděláte 

 

 

Mzda Nájem, el., voda, plyn 

Příležitostné příjmy Jídlo 

Oblečení 

Výlety, akce, ostatní 

Celkem příjmy  > Celkem výdaje 



2. Účty plaťte okamžitě 

• nájemné 

• vodné, stočné, teplo 

• elektrická energie 

• plyn 

• internet 

• telefon 

 
Nezaplatíte-li včas, odpojí Vás nebo zaplatíte penále. 



3. Vyhýbejte se dluhu 

• Raději si našetřete a pak kupte 

• Půjčíte-li si, počítejte s vysokými 

úroky 

• Můžete se dostat do bludného kruhu, 

kdy splácíte půjčku půjčkou 

• Půjčky často vedou k osobnímu 

bankrotu - bezdomovectví 

 

 



4. Nejprve úspory, pak zbytek 

• Ze své mzdy zaplaťte účty 

• Poté si část peněz uložte na „horší 

časy“ 

• Zbytek rozdělte na jídlo a další 

potřebné výdaje 

• Teprve pak můžete utratit zbylé peníze 

za požitky (nový telefon, večírky, 

výlety, ...) 

 



Úloha 
 Představte si, že máte podnájemní byt, kde platíte 

měsíční nájemné Kč 4 500,-, za služby (voda, elektřina, 

plyn, internet, telefon) platíte měsíčně Kč 3 800,-. Každý 

pracovní den chodíte do jídelny a platíte za obědy Kč 

54,-. Měsíční jízdenka na MHD stojí Kč 550,-. Vaše 

čistá mzda je Kč 15 800,-. Chtěli byste si koupit do bytu 

nový sporák za Kč 5 600,- a také toužíte po novém 

telefonu za Kč 3 700,-. O víkendu byste rádi jeli na akci 

svých kamarádů do Prahy. Musíte jet tam i zpět 

autobusem.  

– Sečtěte veškeré výdaje za měsíc.  

– Odhadněte výdaje za snídaně, večeře a víkendy 

– Můžete si koupit vše, co jste chtěli? 

– Lze uspořit? Kolik? 



Rozpočet 

Mzda   15 800 Nájem        4 500 

Služby       3 800 

Obědy        1 800 

   (54 x 20 dnů) 

MHD            550 

Jídlo cca    2 000 

Sporák       5 600 

Telefon      3 700 

Praha          400 

   (2 x 200)+ útrata    ? 

Celkem 15 800 Celkem 22 350 

Nutné  12 650 

Zbyde: 3 150       Praha nebo úspory? 


